
市Ｐたより｢かけはし｣ 
保護者用２部、学校用１部 

 

 

あけましておめでとうございます。1/7 の始業式には、寒い中に市教委や地域の方々と共にさわやかな挨拶が飛

び交ったことでしょう。年度のまとめと次年度への準備の３学期、本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

熊本市 PTA 協議会事務局 平成 28 年１月 15 日  

Tel：356-1122 Fax：351-2309 H27-10 号 

E ﾒｰﾙ  info@kumamotocity-pta.net 

〇 一斉あいさつ運動お世話になりました・・・今回も

市教委から教育長様はじめ 171 人の職員の方々が市

内全ての 136 市立小中学校に出かけてくださいまし

た。平成 13 年度から続くこの市Ｐ主催あいさつ運動

が、今後も学校、保護者、地域そして教育委員会をつ

なぎ、信頼関係を深める価値ある行事として継続して

いってほしいと念じます。 

○ 2/18（木）19 時 次年度ﾌﾟｰﾙ開放説明会・・・新

しい仕組みでのﾌﾟｰﾙ開放も４年目を迎えます。各校の

熱心な取り組みのおかげで年々充実してきていると

感じます。改善点等を市教委健康教育課から説明して

いただいたあと、今年も２校からの実践報告やｸﾞﾙｰﾌﾟ

毎の情報交換会が予定されています。単Ｐから２名程

度のご出席をどうぞ。今年は駐輪場８階会議室です。 

○ 3/10（木）10 時 ﾊﾟﾚｱ 9 階第 1 会議室「校内ﾌﾟﾘﾝ

ﾄ研修会」・・・次年度役員予定の方を主な対象者とし

て実施の実践的な研修会です。具体例をもとに、文書

づくりの基礎から学べます。各単Ｐから２名程度内で

お申し込みください。（申込締切 2/26金） 

○ 「入学説明会の折にﾈｯﾄ問題の出前説明に参りま

す」・・・総務省九州総合通信局からの案内です。中

学生の保護者向けに、子どもがﾈｯﾄとうまく付き合っ

ていく力を育てるには、のﾃｰﾏで話をしてくださると

のことです。希望される学校は、先生方と相談してみ

られませんか。(年間通しての出前講座もあるそうです) 

○ 行かれませんか？ ｼﾝﾎﾟｼﾞｭｰﾑ ｢ﾈｯﾄ社会の闇に立

ち向かえる子どもたちをどう育てるか｣・・・主催：

子どもの命と権利を守る活動推進協議会(市Ｐも一

員) 2/4(木)13:30～ ﾊﾟﾚｱﾎｰﾙ(鶴屋東館10階)にて  

  <1部> 基調講演 竹内和雄氏(兵庫県立大准教授) 

  <2部> ﾊﾟﾈﾙﾃﾞｨｽｶｯｼｮﾝ 桑崎 剛氏 竹内和雄氏  

吉村郁夫氏 中村慶治氏 田中慎一朗氏 

※ ＣＰプラン報告書提出をよろしく・・・今年度は読 

書プラン 23、家族プラン 20、地域連携プラン 15の、 

計58単Ｐが該当校です。 

助成決定校は、事業実 

施後、報告書のご提出を 

どうぞよろしくお願い 

いたします。 

市Ｐ協からの質問等への市教委からの回答（その５） 

  今回も引き続き掲載いたします。①～⑤の５項目中、④の教

育環境に関してからです。（①豊かな心、②確かな学力、③健

康・体、④教育環境、⑤地域社会との連携、⑥その他） 

４ 教育環境の整備に関して（施設・設備、安全・事故防止など） 

① 教室内の冷房機器取り付けの設置計画について教えてくだ

さい。 

（回答 施設課） 

小中学校普通教室へのエアコン設置につきましては、教育

環境の整備を進めていく上で、優先度の高い課題として今後

取り組むこととしているところです。 

  現在、全中学校の普通教室への設置に向けた設計を行ってい

るところであり、平成 28 年度中に全中学校普通教室へエアコ

ンを設置すべく、準備を進めております。 

今後、順次、全小学校普通教室への設置を進めていくこと

としておりますが、相当額の経費を要する事業であることか

ら、国庫補助の状況や予算の全体の状況などを見据えつつ、

対応を進めていかなければならないと考えております。 

② 学校施設（トイレ・運動場・体育館等）の老朽化対策、およ

び児童生徒数に見合うよう改修をお願いします。改修、修繕の

予定は、どのように計画されていますか？また、順序付けの根

拠等を教えてください。 

（回答 施設課） 

これまで優先して取り組みを進めてきた小中学校施設構造

体の耐震化が、平成 25 年度で完了したことから、今後は老朽

化の進む施設の改修を進めていきたいと考えております。昨

年度は、小学校２校のプールを改築しておりますし、今年度

は、中学校１校のプール改築と中学校２校の体育館改築に着

手したところであり、今後計画的な施設整備に努めてまいり

たいと考えております。 

校舎の大規模改修や改築などの施設改修計画につきまして

は、文部科学省が進める「学校施設長寿命化改修」方針を踏

まえ、今後、平成 30 年度までに本市学校施設の長寿命化計画

を策定することとしており、現時点で具体的にお示しするこ

とはできませんが、児童生徒の安全性の確保を第一に、取り

組みを進めていきたいと考えております。また、トイレや運

動場改良を始めとする様々な改修や修繕については、新年度

予算編成の参考とすべく、毎年全ての幼・小・中・高校から

優先順位の付いた施設改修要望書を頂いております。→裏面へ 



 


